
 
 

 
 

 

Prefeitura Municipal de São Mateus 
Estado do Espírito Santo 

 

 
CNPJ: 27.167.477/0001-12 - Rua Alberto Sartório, 404 – Carapina – CEP.: 29.933-060 – São Mateus/ES – Tel.: 9.9691-7841 

– Centro – São Mateus – Espírito Santo 
 

TERMO DE RECONHECIMENTO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Dispensa Eletrônica nº 018/2025 
 

Código CidadES Contratações (TCE/ES): 2025.067E0600010.09.0003 
Id contratação PNCP: 27167477000112-1-000326/2025 

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 

 

O Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento RECONHECE a situação de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentado no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, 

conforme processo administrativo nº 11.333/2025, que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE 

MATERIAS DIVERSOS PARA REALIZAR A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS 

EM CAMPO, COM O OBJETIVO DE PROMOVER A MELHORIA DA INFRAESTRUTURA 

NAS VIAS RURAIS”, conforme definido no Termo de Referência do processo. O presente 

ato será divulgado e mantido à disposição do público no sítio eletrônico oficial do PMSM, 

conforme determina a legislação vigente. Os fornecedores escolhidos são aqueles que 

apresentaram as propostas nos menores valores na plataforma “Compras Públicas”, 

atendendo a todas as exigências do Termo de Referência, de apresentação de proposta e 

de habilitação, abaixo detalhado, totalizando R$ 18.267,39 (dezoito mil, duzentos e 

sessenta e sete reais e trinta e nove centavos): 

- Contratada: 1K COMERCIO E NEGOCIOS EIRELI (CNPJ nº 40.938.465/0001-02), sendo: 

item 02 no valor unitário de R$ 250,00, totalizando R$ 250,00; item 03 no valor unitário de 

R$ 430,00, totalizando R$ 430,00; item 05 no valor unitário de R$ 530,00, totalizando R$ 

530,00. 

- Contratada: 55.121.383 VICTOR DE MAURICIO LEITE (CNPJ nº 55.121.383/0001-48), 

sendo: item 30 no valor unitário de R$ 8,64, totalizando R$ 1.209,60; item 36 no valor 

unitário de R$ 114,44, totalizando R$ 1.144,40. 

- Contratada: A FRENTE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA (CNPJ nº 36.489.366/0001-13), 

sendo: item 29 no valor unitário de R$ 4.573,50, totalizando R$ 4.573,50. 



 
 

 
 

 

Prefeitura Municipal de São Mateus 
Estado do Espírito Santo 

 

 
CNPJ: 27.167.477/0001-12 - Rua Alberto Sartório, 404 – Carapina – CEP.: 29.933-060 – São Mateus/ES – Tel.: 9.9691-7841 

– Centro – São Mateus – Espírito Santo 
 

- Contratada: AGRO COMERCIAL GES LTDA (CNPJ nº 22.011.004/0001-08), sendo: item 

04 no valor unitário de R$ 629,99, totalizando R$ 629,99. 

- Contratada: B2 COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 58.097.638/0001-72), sendo: item 14 no 

valor unitário de R$ 241,00, totalizando R$ 482,00; item 15 no valor unitário de R$ 1.299,00, 

totalizando R$ 1.299,00; item 24 no valor unitário de R$ 80,00, totalizando R$ 320,00. 

- Contratada: J.S.A COMÉRCIO LTDA (CNPJ nº 54.361.487/0001-67), sendo: item 16 no 

valor unitário de R$ 399,98, totalizando R$ 399,98; item 35 no valor unitário de R$ 764,98, 

totalizando R$ 764,98. 

- Contratada: JR2 COMERCIO DE VARIEDADES LTDA (CNPJ nº 39.236.457/0001-35), 

sendo: item 06 no valor unitário de R$ 216,96, totalizando R$ 216,96; item 07 no valor 

unitário de R$ 216,98, totalizando R$ 216,98. 

- Contratada: VENAGRO SGP LTDA (CNPJ nº 39.273.986/0001-09), sendo: item 01 no 

valor unitário de R$ 5.800,00, totalizando R$ 5.800,00. 

 

Diante dos dados expostos, a Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

RATIFICA a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO na forma ELETRÔNICA, com fulcro no 

inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, AUTORIZA e HOMOLOGA a contratação do 

objeto acima descrito. 

São Mateus/ES, 23 de julho de 2025.  
 
 
 
 
  
 

EDIVALDO PERMANHANE 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento 

Decreto nº 17.086/2025 
 



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/07/2025 às 11:30:07.
Código verificador: D8DA26

Página 1 de 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Prefeitura Municipal de São Mateus

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
Dispensa Eletrônica - 000018/2025

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - GERADOR 8,5 KVA GASOLINA 16,0 CV BFGE 1000 PLUS - Valor Referência: 9.106,63
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

VENAGRO SGP LTDA
(39.273.986/0001-09)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

BFGE 10.000 PLUS BUFFALO 1,0000 5.800,00

Item: 0002 - FURADEIRA DE IMPACTO 13MM (1/2) 127 V - Valor Referência: 275,37
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

1K COMERCIO E NEGOCIOS EIRELI
(40.938.465/0001-02)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

Hw2041 Hawk 1,0000 250,00

Item: 0003 - SERRA MARMORE 127V 110MM - Valor Referência: 471,75
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

1K COMERCIO E NEGOCIOS EIRELI
(40.938.465/0001-02)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

TITANIUM TITANIUM 1,0000 430,00

Item: 0004 - PARAFUSADEIRA/FURAD IMPAC 13MM(1/2) 18V INDUCAO - Valor Referência: 1.205,03
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

AGRO COMERCIAL GES LTDA
(22.011.004/0001-08)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

WS2390 WESCO 1,0000 629,99

Item: 0005 - PLAINA ELETRICA 700W 127V - Valor Referência: 585,97
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

1K COMERCIO E NEGOCIOS EIRELI
(40.938.465/0001-02)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

FPL-02 Mondial 1,0000 530,00

Item: 0006 - SERRA TICO - TICO 127V - Valor Referência: 415,32
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

JR2 COMERCIO DE VARIEDADES
LTDA (39.236.457/0001-35)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

9948 Tssaper
SERRA

TICO - TICO 127V

Tssaper 1,0000 216,96

Item: 0007 - ESMERILHADEIRA ANGULAR 115MM (4.1/2) 127V - Valor Referência: 377,80
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

JR2 COMERCIO DE VARIEDADES
LTDA (39.236.457/0001-35)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

9632 Tssaper

ESMERILHADEIRA
ANGULAR 115M

Tssaper 1,0000 216,98

Item: 0014 - CARRINHO DE MAO CACAMBA METAL POP - Valor Referência: 241,27
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

B2 COMERCIAL LTDA
(58.097.638/0001-72)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

TRAMONTINA TRAMONTINA 2,0000 482,00

Item: 0015 - ESCADA FIBRA EXTENSIVA 23 DEGRAUS - Valor Referência: 1.299,97
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

B2 COMERCIAL LTDA
(58.097.638/0001-72)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

SINTESE SINTESE 1,0000 1.299,00



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/07/2025 às 11:30:07.
Código verificador: D8DA26

Página 2 de 2

Item: 0016 - JG CH COMBINADA 6 A 32MM 25P - Valor Referência: 414,63
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J.S.A COMERCIO LTDA
(54.361.487/0001-67)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

Vonder Vonder 1,0000 399,98

Item: 0024 - ENXADA LARGA CANAVIEIRA 2,5 C/CABO 150CM - Valor Referência: 80,37
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

B2 COMERCIAL LTDA
(58.097.638/0001-72)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

MINASUL MINASUL 4,0000 320,00

Item: 0029 - BETONEIRA MB-400P MONO 127V 2HP - Valor Referência: 6.620,97
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

A FRENTE SOLUCOES INTEGRADAS
LTDA (36.489.366/0001-13)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

MB-400P MOTOMIL 1,0000 4.573,50

Item: 0030 - CABO FLEXIVEL PP 3 X 2,5 MM PRETO - Valor Referência: 9,70
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

55.121.383 VICTOR DE MAURICIO
LEITE (55.121.383/0001-48)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

CABO FLEXIVEL conforme edital 140,0000 1.209,60

Item: 0035 - GAZEBO 3X3 X-FLEX OXFORD AZUL - Valor Referência: 766,00
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J.S.A COMERCIO LTDA
(54.361.487/0001-67)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

Mor Mor 1,0000 764,98

Item: 0036 - BANQUETA ACO DOBRAVEL DIMENSOES 28CM DE ALTURA X 31CM DE LARGURA - Valor Referência: 161,33
Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

55.121.383 VICTOR DE MAURICIO
LEITE (55.121.383/0001-48)

Adjudicado em: 23/07/2025 -
11:29:42 - Por: Edivaldo
Permanhane

BANQUETA ACO conforme edital 10,0000 1.144,40

Edivaldo Permanhane

Autoridade Competente



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/07/2025 às 11:30:16.
Código verificador: D8DA2A

Página 1 de 2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de São Mateus

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
Dispensa Eletrônica - 000018/2025

Resultado da Homologação

0001 - GERADOR 8,5 KVA GASOLINA 16,0 CV BFGE 1000 PLUS - BFGE 10.000 PLUS - Valor Referência: 9.106,63
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

VENAGRO SGP LTDA 5.800,00 5.800,00 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0002 - FURADEIRA DE IMPACTO 13MM (1/2) 127 V - Hw2041 - Valor Referência: 275,37
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

1K COMERCIO E NEGOCIOS EIRELI 250,00 250,00 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0003 - SERRA MARMORE 127V 110MM - TITANIUM - Valor Referência: 471,75
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

1K COMERCIO E NEGOCIOS EIRELI 430,00 430,00 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0004 - PARAFUSADEIRA/FURAD IMPAC 13MM(1/2) 18V INDUCAO - WS2390 - Valor Referência: 1.205,03
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

AGRO COMERCIAL GES LTDA 629,99 629,99 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0005 - PLAINA ELETRICA 700W 127V - FPL-02 - Valor Referência: 585,97
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

1K COMERCIO E NEGOCIOS EIRELI 530,00 530,00 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0006 - SERRA TICO - TICO 127V - 9948 Tssaper SERRA TICO - TICO 127V - Valor Referência: 415,32
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

JR2 COMERCIO DE VARIEDADES LTDA 216,96 216,96 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0007 - ESMERILHADEIRA ANGULAR 115MM (4.1/2) 127V - 9632 Tssaper ESMERILHADEIRA ANGULAR 115M - Valor
Referência: 377,80
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

JR2 COMERCIO DE VARIEDADES LTDA 216,98 216,98 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0014 - CARRINHO DE MAO CACAMBA METAL POP - TRAMONTINA - Valor Referência: 241,27
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

B2 COMERCIAL LTDA 241,00 482,00 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0015 - ESCADA FIBRA EXTENSIVA 23 DEGRAUS - SINTESE - Valor Referência: 1.299,97
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

B2 COMERCIAL LTDA 1.299,00 1.299,00 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0016 - JG CH COMBINADA 6 A 32MM 25P - Vonder - Valor Referência: 414,63
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

J.S.A COMERCIO LTDA 399,98 399,98 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/07/2025 às 11:30:16.
Código verificador: D8DA2A

Página 2 de 2

0024 - ENXADA LARGA CANAVIEIRA 2,5 C/CABO 150CM - MINASUL - Valor Referência: 80,37
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

B2 COMERCIAL LTDA 80,00 320,00 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0029 - BETONEIRA MB-400P MONO 127V 2HP - MB-400P - Valor Referência: 6.620,97
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

A FRENTE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA 4.573,50 4.573,50 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0030 - CABO FLEXIVEL PP 3 X 2,5 MM PRETO - CABO FLEXIVEL - Valor Referência: 9,70
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

55.121.383 VICTOR DE MAURICIO LEITE 8,64 1.209,60 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0035 - GAZEBO 3X3 X-FLEX OXFORD AZUL - Mor - Valor Referência: 766,00
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

J.S.A COMERCIO LTDA 764,98 764,98 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

0036 - BANQUETA ACO DOBRAVEL DIMENSOES 28CM DE ALTURA X 31CM DE LARGURA - BANQUETA ACO - Valor
Referência: 161,33
Fornecedor Valor Final Valor Total Situação

55.121.383 VICTOR DE MAURICIO LEITE 114,44 1.144,40 Homologado em 23/07/2025 11:29:57 Por:
Edivaldo Permanhane

Edivaldo Permanhane

Autoridade Competente


		2025-07-23T11:50:49-0300
	EDIVALDO PERMANHANE:79967000791


		2025-07-23T11:51:04-0300
	EDIVALDO PERMANHANE:79967000791


		2025-07-23T11:51:19-0300
	EDIVALDO PERMANHANE:79967000791


		2025-07-23T11:51:31-0300
	EDIVALDO PERMANHANE:79967000791


		2025-07-23T11:51:44-0300
	EDIVALDO PERMANHANE:79967000791


		2025-07-23T11:51:57-0300
	EDIVALDO PERMANHANE:79967000791




